UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STTTT-TTBCXB
V/v hướng dẫn triển khai một số

nội dung tuyên truyền trọng tâm

(tuần 05 tháng 4)

  Tuyên Quang, ngày  26 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Báo Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Tạp chí Văn nghệ Tuyên Quang;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trang TTĐT tổng hợp các sở, ban, ngành;

- Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao các huyện, TP.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh,
Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, văn bản đề nghị phối hợp của các sở, ban, ngành trong
tỉnh. Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí tỉnh; Cổng Thông
tin điện tử tỉnh; Trang Thông tin điện tử tổng hợp các sở, ban, ngành tỉnh; Phòng
Văn hóa -Thông tin; Trung  tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành
phố tăng cường tin, bài tuyên truyền một số nội dung sau:

 1. Các cơ quan, đơn vị triển khai thông tin, tuyên truyền thông tin đối ngoại
công tác nhân quyền tháng 4/2024 theo văn bản số 1531/BTTTT-TTĐN ngày
22/4/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông, v/v cung cấp thông tin phục vụ Hội
nghị cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại
tỉnh, thành phố.

 - Tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người của Việt Nam trên tất
cảcác lĩnh vực, nhất là các quyền tự do tôn giáo, dân sự, chính trị, quyền của người
dân tộc, thúc đẩy quyền của phụ nữ, bình đẳng giới, bảo đảm an sinh xã hội cho
nhóm yếu thế, nạn nhân mua bán người.

 - Tăng cường tuyên truyền hướng tới vùng đồng bào dân tộc thiểu số để
nâng cao nhận thức về âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, đấu
tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, kích động quần chúng thông qua một số vụ
việc phức tạp, vận động nhân dân và các tín đồ tôn giáo cảnh giác, không tin theo
các luận điệu lừa bịp của một số tổ chức giả danh “các hoạt động tôn giáo”, cũng
như tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội kêu gọi người
dân không theo các tà đạo, các tổ chức bất hợp pháp ở địa phương, gây mất an ninh
trật tự ở cơ sở.

 - Chủ động cung cấp thông tin về việc xử lý các đối tượng vi phạm pháp
luật, tránh để các nước và các tổ chức quốc tế thu tin từ các nguồn không chính
thống để cáo buộc ta vi phạm nhân quyền, đàn áp các tín đồ tôn giáo...

(có văn bản gửi kèm)

2

2. Các cơ quan báo chí địa phương triển khai tuyên truyền các Kế hoạch của
UBND tỉnh:

- Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 16/4/2024 Thực hiện Đề án xây dựng nhà
văn hóa thôn, tổ dân phố gắn với sân thể thao và khuôn viên trên địa bàn tỉnh
Tuyên Quang năm 2024.

- Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 22/4/2024 Triển khai thi hành Luật đất
đai số 31/2024/QH15 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 22/4/2024 Củng cố và nâng cao chất
lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024.

- Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 23/4/2024 Đánh giá công tác phòng,
chống tham nhũng năm 2023.

3. Các cơ quan, đơn vị tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội đại biểu các dân
tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang lần thứ IV, năm 2024 theo hướng dẫn số 162/HD-BTC
ngày 10/4/2024 của Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số (DTTS) tỉnh
Tuyên Quang lần thứ IV, năm 2024.

4. Các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện theo văn bản số 1579/UBND-
THCBKS ngày 17/4/2024, v/v thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024
của Chính phủ. Triển khai tuyên truyền Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15 tháng 4
năm 2024 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ đến năm 2030
thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15 tháng 6 năm 2023 của Bộ Chính trị về tiếp
tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

5. Đề nghị hỗ trợ thông tin, tuyên truyền Chương trình Carnaval Hạ Long
2024 Chương trình Carnaval Hạ Long 2024 là sự kiện đặc biệt mở màn cho chuỗi
các hoạt động du lịch hè năm 2024. Carnaval Hạ Long 2024 với chủ đề “Bừng
sáng cùng Kỳ quan” sẽ được tổ chức vào 20h10 ngày 28/4/2024 (Chủ nhật) tại
Bãi biển Công viên Đại Dương, (đường Võ Nguyên Giáp, phường Bãi Cháy, thành
phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh) với nhiều tiết mục nghệ thuật, hoạt động đặc sắc,
hấp dẫn và đổi mói về nội dung, hình thức, quy mô hoành tráng. Để thông tin về
Chương trình Carnaval Hạ Long 2024 được giới thiệu, lan tỏa tới đông đảo Nhân
dân cả nước và du khách quốc tế, đề nghị các cơ quan báo chí truyền thông quan
tâm, hỗ trợ hướng dẫn việc tuyên truyền, quảng bá Chương trình Carnaval Hạ
Long 2024 trên các hạ tầng truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở thuộc địa bàn
tỉnh.

6. Thông tin tuyên truyền Kết luận số 60/TB-UBND ngày 5/4/2024 Kết luận
của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị đánh giá, rút kinh nghiệm
khắc phục hậu quả vụ TNGT đặc biệt nghiêm trọng xảy ra ngày 05/3/2024 tại
Km151, QL.2 thuộc thôn Đồng Cầu, xã Tứ Quận, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên
Quang. Tăng cường tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của
Nhà nước về bảo đảm TTATGT, nhất là Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của
Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm
TTATGT trong tình hình mới; Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của
Chính phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số
23-CT/TW; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về
tăng cường công tác bảo đảmTTATGT đường bộ trong tình hình mới; Kế hoạch
của BTV Tỉnh ủy; UBND tỉnh về thực hiện công tác bảo đảm TTATGT năm 2024.

3

Phấn đấu kiên quyết kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông. Đẩy mạnh nâng cao
công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông
theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; kiên trì xây dựng
văn hoá giao thông an toàn, văn minh; đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện
thông tin đại chúng, mạng xã hội và hạ tầng số với các nội dung phù hợp với từng
đối tượng, từng vùng. Khẩn trương xây dựng ứng dụng báo thông tin tai nạn giao
thông trên nền tảng kỹ thuật số nhằm kịp thời nắm bắt thông tin để xử lý và khắc
phục hậu quả của tai nạn giao thông.

7. Thực hiện văn bản số 1635/UBND-KT ngày 20/4/2024 của UBND tỉnh,
v/v Tuyên truyền, lựa chọn sản phẩm tham dự Chương trình bình chọn Thương
hiệu Vàng nông nghiệp Việt Nam 2024. Các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền
chương trình bình chọn Thương hiệu Vàng nông nghiệp Việt Nam trên phương
tiện thông tin đại chúng, đồng thời tổ chức lựa chọn và giới thiệu các doanh
nghiệp, Hợp tác xã, chủ thể có sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn  tỉnh đáp ứng
được quy chế tham dự của Chương trình, hoàn thiện hồ sơ tham gia bình chọn
"Thương hiệu Vàng nông nghiệp Việt Nam 2024".

8. Thông tin, tuyên truyền theo nội dung văn bản số 1691/UBND-NC ngày
24/4/2024 của UBND tỉnh, v/v thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại
Chương trình gặp mặt và đối thoại với thanh niên năm 2024. Các cơ quan, đơn vị
tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện hiệu quả chủ trương, đường lối, chính
sách, pháp luật, mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên; triển khai thực hiện có hiệu
quả các chương trình, đề án về thanh niên và công tác thanh niên.Tập trung triển
khai có hiệu quả các chiến lược, chương trình, kế hoạch, đề án về chuyển đổi số,
trong đó có các nhiệm vụ liên quan đến tuyên truyền, phổ biến, đào tạo, tập huấn,
nâng cao kiến thức, kỹ năng số... Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận
thức, chuyển đổi tư duy của toàn xã hội về vai trò của thanh niên là lực lượng xung
kích, nòng cốt, giương cao ngọn cờ tiên phong, tình nguyện đi đầu, làm chủ công
cuộc chuyển đổi số.

9. Thực hiện văn bản số 1707/UBND-THVX ngày 24/4/2024 của UBND
tỉnh, v/v thực hiện Thông báo số 167/TB-VPCP ngày 17/4/2024 của Văn phòng
Chính phủ. Các cơ quan, đơn vị triển khai tuyên truyền Thông báo số 167/TB-
VPCP ngày 17/4/2024 của Văn phòng Chính phủ về ý kiến của Phó Thủ tướng
Chính phủ Trần Hồng Hà tại Hội nghị triển khai công tác năm 2024 của Ủy ban
Quốc gia về chấm dứt bệnh Lao; các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống
bệnh Lao: Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng
cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới,
Công điện số 25/CĐ-TTg ngày  25/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng
cường công tác phòng, chống bệnh Lao”.

10. Các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện theo văn bản số 1602/UBND-
KT ngày 19/4/2024, v/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia
phòng, chống thiên tai. Tổ chức tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ
Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 với chủ đề Tuần lễ Quốc gia năm 2024
“Hành động sớm - Chủ động trước thiên tai”, thời gian thực hiện trong tháng
5/2024. Mục tiêu nhằm tăng cường thông tin truyền thông, nâng cao năng lực cộng
đồng; nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các cấp, các ngành từ Trung ương đến
địa phương trong công tác phòng, chống thiên tai; sẵn sàng các phương án ứng phó
với thiên tai năm 2024.

4

11. Triển khai, thực hiện theo văn bản số 1669/UBND-NC ngày 22/4/2024
của UBND tỉnh, v/v triển khai thực hiện Thông báo số 47/TB-VPCP ngày
07/02/2024 của Văn phòng Chính phủ. Các cơ quan, đơn vị tiếp tục quán triệt, thực
hiện nghiêm túc chỉ đạo tại Thông báo số 2395/UBND-NC ngày 06/6/2023 về việc
triển khai thực hiện Thông báo số 154/TB-VPCP  ngày  26/4/2023 của Văn phòng
Chính phủvề kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Hội nghị
triển khai công tác phòng, chống ma túy năm 2023 của Ủy ban Quốc gia phòng,
chống AIDS, ma tuý, mại dâm. Các cơ quan thông tấn, báo chí hệ thống thông tin
cơ sở trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp
luật về phòng, chống HIV/AIDS, ma tuý, mại dâm nhằm nâng cao nhận thức, trách
nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong công tác phòng, chống
HIV/AIDS, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn ma tuý, mại dâm; phát huy
tối đa hiệu quả của các phương tiện thông tin đại chúng, mạng Internet vào công
tác tuyên truyền. Chú trọng tổ chức tuyên truyền rộng rãi, trực tiếp cho người dân
tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc
thiểu số, vùng giáp ranh với các tỉnh; tập trung đối với số đối tượng là thanh thiếu
niên, học sinh, sinh viên...

12. Các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện theo văn bản số 1719/UBND-
ĐTXD ngày 25/4/2024, v/v phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người,
nhà ở và công trình xây dựng mùa mưa bão năm 2024. Tăng cường tuyên truyền,
phổ biến và yêu cầu người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai ở
địa phương theo 04 tài liệu hướng dẫn đã được đăng tải trên trang Thông tin điện
tử của Bộ Xây dựng

13. Đẩy mạnh tuyên truyền theo văn bản số 1666/UBND-KT ngày 22/4/2024
của UBND tỉnh, v/v tổ chức thực hiện Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04/4/2024 của
Thủ tướng Chính phủ. Các cơ quan đơn vị chủ động tăng cường công tác tuyên
truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhândân trên địa bàn nghiêm chỉnh
tuân thủ các quy định về quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; chỉ
đạo dừng ngay việc dùng lửa để xử lý thực bìvà những hành vi dùng lửa khác có
nguy cơ gây cháy rừng trong thời gian cao điểm nắng nóng, nguy cơ cháy rừng cao
(hiện nay nhiều hộ dân đang xử lý thực bì để trồng rừng năm 2024); tăng cường
công tác kiểm tra, giám sát về phòngcháy, chữa cháy rừng, không được chủ quan, lơ
là, mất cảnh giác. Các cơ quan báo chí tiếp tục thực hiện tốt công tác thông tin,
truyền thông về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; cập nhật thông tin,
tuyên truyền, cảnh báo, cấp dự báo cháy rừng trong thời gian cao điểm nắng nóng để
người dân biết, chủ động, phòng ngừa.

14. Các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền tăng cường bảo
đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân dịp nghỉ lễ
30/4-01/5 và cao điểm du lịch hè 2024. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền,
phổbiến pháp luật về an toàn giao thông, hướng dẫn kỹ năng, kiến thức khi tham
gia giao thông. Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn, văn minh tập trung
vào các nội dung “Đã uống rượu, bia -không lái xe”,“Không sử dụng điện thoại
khi lái xe”,“Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp
điện”,“Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”... Phát huy vai trò nêu gương của
cán bộ, đảng viên, CNVC-LĐ khi tham gia giao thông. Chủ động tổ chức thực hiện
các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 1511/UBND-ĐTXD ngày
15/4/2024 về việc thực hiện Công điện số 36/CĐ-TTg ngày 11/4/2024 của Thủ

5

tướng Chính phủ về bảo đảm TTATGT phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân dịp
nghỉ lễ 30/4 -01/5 và cao điểm du lịch hè 2024, đồng thời tiếp tục thực hiện tốt các
giải pháp nhằm kiềm chế và kéo giảm TNGT. Công bố rộng rãi trên các phương
tiện thông tin đại chúng số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận các ý kiến phản
ánh của người dân về tình hình vận tải khách, TTATGT.

15. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về quản lý và triển khai thực
hiện các giải pháp đẩy mạnh công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài
theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh. Các cơ quan truyền thông của tỉnh, hệ thống thông
tin cơ sở tăng cường tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật
của Nhà nước và hiệu quả của công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc
ởnước ngoài. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, huyện; Báo Tuyên Quang tăng
cường thông tin về công tác đưa người lao động đi làm việc nước ngoài theo hợp
đồng. Phối hợp với Sở Lao động –Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân các
huyện,thành phố đăng tải thông báo trên phương tiện thông tin đại chúng danh
sách những doanh nghiệp có năng lực, uy tín chấp hành tốt các quy định của Nhà
nước về công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; cảnh báo
người lao động không tham gia tuyển dụng đối với các doanh nghiệp không hợp
tác trong hỗ trợ thực hiện chính sách cho người lao động, thu phí cao, doanh
nghiệp không có năng lực thực hiện tuyển dụng trung gian; doanh nghiệp, cá nhân
có dấu hiệu lừa đảo,...

16. Các cơ quan, đơn vị tăng cường Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên
chức, lao động tìm hiểu về công tác An toàn, vệ sinh lao động”. Nội dung cuộc
thi tập trung tìm hiểu các kiến thức về an toàn, vệ sinh lao động, gồm: các văn bản
quy phạm pháp luật liên quan về công tác An toàn, vệ sinh lao động được quy định
tại Bộ luật Lao động, Luật An toàn, vệ sinh lao động, các văn bản, tài liệu đã được
ban hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành và Tổng Liên đoàn
Lao động Việt Nam. Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trực tuyến (online)
trên Tạp chí điện tử Lao động và Công đoàn (laodongcongdoan.vn). Thời gian tổ
chức Cuộc thi từ 0h00 ngày 15/4/2024. Thời gian kết thúc Cuộc thi 0h00 ngày
15/5/2024. Thời gian trao giải dự kiến từ tuần thứ ba của tháng 5/2024.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển
khai thực hiện tuyên truyền trên các nền tảng truyền thông của đơn vị./.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Bộ TTTT;

- UBND tỉnh;                       (b/c)

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- Sở TTTT Quảng Ninh;

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu TTBCXB, VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiến

		2024-04-26T16:15:30+0700

		2024-04-26T16:54:36+0700

		2024-04-26T16:54:36+0700